PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 038/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O nosso Município, principalmente na Zona Rural, os moradores têm sofrido com a

ausência de luminárias nas estradas dos assentamentos rurais. A insegurança é causada pela

ausência de iluminação no local, o que favorece as ações de vândalos, tornando as pessoas

que por ali trafegam no período noturno vulneráveis a assaltos, levando pânico e desconforto

dos moradores daquela região, além do risco de acidentes.

Ante o exposto, requeiro que após aprovação em plenário, seja encaminhado à Sua

Excelência a Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, para que encaminhe ao

setor de iluminação pública, tomar providências necessárias para a imediata instalação e

manutenção de luminárias nas comunidades RAMAL DO ABAETETZINHO E CATAIANDEUA,

dando a possibilidade àquele povo de poder ter, uma melhor sensação de segurança. Que da

decisão da Casa seja dado conhecer às Comunidades citadas, ao Conselho Municipal de

Saúde, ao Sindicatos dos Trabalhadores Rurais - STTR, Paróquia das Ilhas, Z-14 Colônia de

Pescadores, MORIVA, Rádio Comunitária Guarany FM, Rádio Conceição e meios de

comunicação em geral.

Plenário  da  Câmara   Municipal   de  Abaetetuba,  Mário   Ferreira   Fonseca   em 22

de março de 2021.

Edileuza Muniz
VEREADORA – PT